PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20231066

O Município de TUCUMÃ, através do FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ sob o nº 28.469.469/0001-93, com sede na Rua do Café, s/n, representado por

CÍCERO BARBOSA DA SILVA, na qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado

CONTRATANTE, e DANISTUR TRANSPORTE RODOVIÁRIO LTDA, inscrito no CNPJ 04.801.028/0002-60,

com sede na RUA OUREM, 1091, RODOVIÁRIO, Tucumã-PA, CEP 68385-000, representada por LIDIANE VAZ

DOS SANTOS GRATÃO, já qualificados no contrato inicial, PREGÃO ELETRÔNICO – SRP 9/2023-037FME,

que versa sobre CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE

ESCOLAR COM A UTILIZAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS E MICROÔNIBUS COM CONDUTOR E

MONITOR, DESTINADOS AO TRANSPORTE DE ALUNOS DAS UNIDADES DE ENSINO PÚBLICO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA, ZONAS URBANA E RURAL, EM ESTRADAS PAVIMENTADAS E NÃO

PAVIMENTADAS, NO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato,

consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo Quantitativo ao Contrato objetiva a alteração contratual no valor de R$ 350.753,82

(trezentos e cinquenta mil, setecentos e cinquenta e três reais e oitenta e dois centavos), nos termos do art. 65,

parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 4.706.705,79(quatro milhões,

setecentos e seis mil, setecentos e cinco reais e setenta e nove centavos).

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

088187  ROTA 01 - TRANSPORTE ESCOLAR - LOCAÇÃO DE VEÍCULO TI  QUILÔMETRO          4.686,00             9,680        45.360,48

        PO ÔNIBUS CAP. 42 ALUNOS - Marca.: MERCEDES BENS MAR

        ROTAS DE VEÍCULO  ESCOLA MARIA ANALHA 45 A - 01

        Saída

        da E.M.E.F. MARIA  ANALHA  (45) - PA - 279 às 5:30hs da

        manhã seguindo pela  PA  -  279,  entrar  e  voltar  na

        Vicinal P-08, entrar  e  voltar na Vicinal 47, entrar e

        voltar na Vicinal  45-B, entrar e sair no ramal Vicinal

        45-B (a), entrar   e  voltar  no  ramal  B  na  Vicinal

        45-B.

        A empresa será  responsável  pela  contração  do

        motorista e do   monitor.  Também  será  responsável  e

        manutenção atualizada do   veículo  e  apresentação  do

        check list do  veículo onde o mesmo deverá ser lavado e

        higienizado uma vez  por  semana.  Para  esta  rota,  a

        empresa também será   responsável  por  providenciar  a

        alimentação e acomodações  do  motorista  e  monitor na

        localidade.

        PARA ESTA  ROTA, A PREVISÃO É DE QUE, POR

        DIA, SEJAM RODADOS A QUANTIDADE DE APROXIMADAMENTE: 130

        QUILÔMETROS

088193  ROTA 07 - TRANSPORTE ESCOLAR - LOCAÇÃO DE VEÍCULO TI  QUILÔMETRO          3.785,00            10,200        38.607,00

        PO MICRO-ÔNIBUS CAP.28 ALUNO - Marca.: MERCEDES BENS

        ROTAS DE VEÍCULO  ESCOLA MARIA ANALHA 45 A - 03

        Saída

        da E.M.E.F. MARIA  ANALHA  (45) - PA - 279 às 5:30hs da

        manhã seguindo pela  PA  -  279,  entrar na Vicinal 36,

        entrar e voltar  no  Ramal  01 da V36, segue na Vicinal

        36, entra e  volta  no  Ramal  02  da V36, vai até o na

        ponte. Retorna para  a PA-279, segue destindo a escola,

        entra e volta  na Vicinal 45-A atrás do Posto de Saúde,

        retorna a escola.  Vai na Vicinal 46 até a beira do Rio

        Carapanã e retorna  para  a  Escola.

        A  empresa será

        responsável pela contração  do  motorista e do monitor.

        Também será responsável   e  manutenção  atualizada  do

        veículo e apresentação  do check list do veículo onde o

        mesmo deverá ser  lavado  e  higienizado  uma  vez  por

        semana. Para esta   rota,   a   empresa   também   será

        responsável por providenciar     a     alimentação    e

        acomodações do motorista   e   monitor  na  localidade.

        PARA ESTA ROTA,  A  PREVISÃO É DE QUE, POR DIA, SEJAM

        RODADOS A QUANTIDADE     DE     APROXIMADAMENTE:    105

        QUILOMETROS

088195  ROTA 09 - TRANSPORTE ESCOLAR LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO  QUILÔMETRO          4.326,00             9,500        41.097,00

         ÔNIBUS CAP.42 ALUNOS - Marca.: MERCEDES BENS KAIO,

        ROTA ZONA RURAL CIDADE - PA-279 - 02

        Saída da EGAP as

        10:30hs passa pela   Avenida   dos  Estados,  Entra  na

        PA-279, segue destino  a  Vila  Carapanã  até a Fazenda

        Itapoã, retorna para   a   EGAP.

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

        A   empresa   será

        responsável pela contração  do  motorista e do monitor.

        Também será responsável   e  manutenção  atualizada  do

        veículo e apresentação  do check list do veículo onde o

        mesmo deverá ser  lavado  e  higienizado  uma  vez  por

        semana. Para esta   rota,   a   empresa   também   será

        responsável por providenciar     a     alimentação    e

        acomodações do motorista   e   monitor  na  localidade.

        PARA ESTA ROTA,  A  PREVISÃO É DE QUE, POR DIA, SEJAM

        RODADOS A QUANTIDADE     DE     APROXIMADAMENTE:    120

        QUILÔMETROS

088197  ROTA 11 - TRANSPORTE ESCOLAR - LOCAÇÃO DE VEÍCULO TI  QUILÔMETRO          6.128,00             8,500        52.088,00

        PO ÔNIBUS CAP.42 ALUNOS - Marca.: MERCEDES BENS BUSC

        ROTA DE VEÍCULO  ZONA RURAL CIDADE - V6 - 04

        Saída da

        EGAP às 10:30hs,  passando  pela  Av.  Paraná, entra na

        PA-279, segue sentido  São  Felix,  entra na Vicinal 6,

        entra e volta  na  V6 para o ramal da direita, segue na

        V6 a esquerda,  vira a esquerda na Vicinal P14, vai até

        a Vicinal 29  de  Junho,  volta  e segue para a PA-279,

        voltando sentido Tucumã,  entra e Volta na Vicinal P15,

        e volta pra  a  cidade  até as unidades ESCOLA ESTADUAL

        THIAGO PEREIRA, CRECHE  JOANA DE ANGELES, EMEF. ELCIONE

        BARBALHO E EMEF.  DONATO  DE  ANDRADE.

        A empresa será

        responsável pela contração  do  motorista e do monitor.

        Também será responsável   e  manutenção  atualizada  do

        veículo e apresentação  do check list do veículo onde o

        mesmo deverá ser  lavado  e  higienizado  uma  vez  por

        semana. Para esta   rota,   a   empresa   também   será

        responsável por providenciar     a     alimentação    e

        acomodações do motorista   e   monitor  na  localidade.

        PARA ESTA ROTA,  A  PREVISÃO É DE QUE, POR DIA, SEJAM

        RODADOS A QUANTIDADE     DE     APROXIMADAMENTE:    170

        QUILOMETROS

088199  ROTA 13 - TRANSPORTE ESCOLAR - LOCAÇÃO DE VEÍCULO TI  QUILÔMETRO          4.326,00             9,500        41.097,00

        PO ÔNIBUS CAP.42 ALUNOS - Marca.: MERCEDES BENS 44P

        ROTA EMEF ADEVALDO  NASCIMENTO 42

        Saída às 11:00hs da

        manhã da Escola  Adevaldo Nascimento na Vicinal 42, vai

        na Vicinal P-06  a  esquerda  até  a  ponte  de  ferro,

        retorna, entra na  Vicinal  Barriga  e  retorna  para a

        Escola. Sai da escola, vai e volta na Vicinal 42, segue

        na Vicinal Berro Grosso até o entrocamento do Marcelino

        e retorna, entrando  na  Vicinal  Boa Esperança, vira a

        direita na Vicinal  P6  até  proximo  ao  Rio  Branco e

        rotorna na Vicinal  P6,  vira na Vicinal 42 e vai até a

        escola.

        A empresa  será responsável pela contração do

        motorista e do   monitor.  Também  será  responsável  e

        manutenção atualizada do   veículo  e  apresentação  do

        check list do  veículo onde o mesmo deverá ser lavado e

        higienizado uma vez  por  semana.  Para  esta  rota,  a

        empresa também será   responsável  por  providenciar  a

        alimentação e acomodações  do  motorista  e  monitor na

        localidade.

        PARA ESTA  ROTA, A PREVISÃO É DE QUE, POR

        DIA, SEJAM RODADOS A QUANTIDADE DE APROXIMADAMENTE: 120

        QUILOMETROS

088206  ROTA 20 - TRANSPORTE ESCOLAR - LOCAÇÃO DE VEÍCULO TI  QUILÔMETRO          4.686,00             9,290        43.532,94

        PO MICRO-ÔNIBUS CAP.24 ALUNO - Marca.: VOLKSWAGEN MA

        O

        ROTA EMEF M.  CAROLINA  DE  JESUS  CUCA  - 1

        Saída da

        E.M.E.F. MARIA CAROLINA  DE  JESUS - Às 6:00hs seguindo

        pela Vicinal 10  até  o  Enio,  volta  entra e volta na

        Vicinal Nega Madalena  e  retorna  para  a  escola.

        A

        empresa será responsável  pela contração do motorista e

        do monitor. Também   será   responsável   e  manutenção

        atualizada do veículo  e  apresentação do check list do

        veículo onde o  mesmo  deverá  ser lavado e higienizado

        uma vez por  semana.  Para  esta rota, a empresa também

        será responsável por   providenciar   a  alimentação  e

        acomodações do motorista   e   monitor  na  localidade.

        PARA ESTA ROTA,  A  PREVISÃO É DE QUE, POR DIA, SEJAM

        RODADOS A QUANTIDADE     DE     APROXIMADAMENTE:    130

        QUILOMETROS

088214  ROTA 28 - TRANSPORTE ESCOLAR - LOCAÇÃO DE VEÍCULO TI  QUILÔMETRO          3.605,00            10,280        37.059,40

        PO ÔNIBUS CAP.42 ALUNOS - Marca.: MERCEDES BENS MARC

        ROTA EMEF M  CAROLINA  DE  JESUS P3 -2

        Saída da EMEF.

        MARIA CAROLINA DE  JESUS  -  P3 - Às 5:30hs seguindo na

        Vicinal 20 sentido  Vicinal  P4,  vai  até a professora

        Vanda, retorna, entra e volta na Vicinal Recanto, segue

        na Vicinal P4,  vira  e  segue  na  Vicinal 20, vira na

        Vicinal P4 até  a beira do Rio Branco e retorna, Vira a

        esquerda na Vicinal 20 ate no trevo que liga na Vicinal

        P5, e retorna  direto  para  a escola.

        A empresa será

        responsável pela contração  do  motorista e do monitor.

        Também será responsável   e  manutenção  atualizada  do

        veículo e apresentação  do check list do veículo onde o

        mesmo deverá ser  lavado  e  higienizado  uma  vez  por

        semana. Para esta   rota,   a   empresa   também   será

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

        responsável por providenciar     a     alimentação    e

        acomodações do motorista e monitor na localidade.

        PARA

        ESTA ROTA, A  PREVISÃO É DE QUE, POR DIA, SEJAM RODADOS

        A QUANTIDADE DE APROXIMADAMENTE: 100 QUILÔMETROS

088216  ROTA 30 - TRANSPORTE ESCOLAR - LOCAÇÃO DE VEÍCULO TI  QUILÔMETRO          5.768,00             9,000        51.912,00

        PO ÔNIBUS CAP.42 ALUNOS - Marca.: VOLKSWAGEN MASCARE

        ROTA P2 E  SEM  TERRA

        Saída da EMEF. SANTO ANTONIO às

        11:30hs segue na  Av.  Paraná,  vira  na PA-279 sentido

        SFX, entra na  Vicinal  P.2,  Segue na Vicinal, vira no

        Ramal do assentamento,  faz  o contorno, sai na Vicinal

        P2, segue no  sentido Cuca, vira na Vicinal 24, vira na

        Vicinal 15, vira  na  PA-279  sentido  cidade e unidade

        escolares, ESCOLA ESTADUAL  THIAGO, EMEF. SANTO ANTONIO

        E CRECHE JOANA DE ANGELES.

        A empresa será responsável

        pela contração do  motorista  e do monitor. Também será

        responsável e manutenção   atualizada   do   veículo  e

        apresentação do check  list  do  veículo  onde  o mesmo

        deverá ser lavado  e  higienizado  uma  vez por semana.

        Para esta rota,  a  empresa também será responsável por

        providenciar a alimentação e acomodações do motorista e

        monitor na localidade.

        PARA ESTA ROTA, A PREVISÃO É DE

        QUE, POR DIA,    SEJAM    RODADOS   A   QUANTIDADE   DE

        APROXIMADAMENTE: 160 QUILOMETROS

                                                                                               VALOR GLOBAL R$      350.753,82

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2025 Atividade 1717.123610006.2.097 Manutenção do Ensino Fundamental-30%  , Classificação

econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.98, Exercício 2025

Atividade 1717.123650006.2.100 Manutenção Ensino Infantil-30%, Classificação econômica 3.3.90.39.00

Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.98, Exercício 2025 Atividade 1717.123660006.2.102

Manutenção do Ensino Supletivo-30%  , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa

jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam

os seus efeitos legais.

  TUCUMÃ - PA, 14 de Março de 2025.

 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

CNPJ(MF)  28.469.469/0001-93

 CONTRATANTE

 DANISTUR TRANSPORTE RODOVIÁRIO LTDA

 CNPJ 04.801.028/0002-60

 CONTRATADO

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

		2025-03-14T14:15:53-0300
	CICERO BARBOSA DA SILVA:63935961200

		2025-03-14T14:26:01-0300
	DANISTUR TRANSPORTE RODOVIARIO LTDA:04801028000260